
 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN TÂY 

  

        Số:      /BC-UBND                                                                                    

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

         

               Sơn Tây, ngày 17 tháng 10 năm 2024          
 

 

BÁO CÁO 

Kết quả việc chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện hỗ trợ thu nhập cho 

thành viên hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng; thành viên hộ 

nghèo là người cao tuổi, thành viên hộ nghèo thuộc chính sách bảo trợ xã hội theo 

Nghị quyết số 72/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022  

của Hội đồng Nhân dân tỉnh Hà Tĩnh 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 31-KH/HND, ngày 30/9/2024 của Ban Thường vụ 

Hội Nông dân huyện về việc giám sát Kết quả việc chỉ đạo, triển khai và tổ chức 

thực hiện hỗ trợ thu nhập cho thành viên hộ nghèo có thành viên là người có 

công với cách mạng; thành viên hộ nghèo là người cao tuổi, thành viên hộ nghèo 

thuộc chính sách bảo trợ xã hội được quy định tại Chương IV, Nghị quyết số 

72/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Hà Tĩnh, Ủy 

ban nhân dân xã Sơn Tây báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Xã Sơn Tây với dân số 2457hộ 8028 nhân khẩu. là một xã miền núi nằm 

trong khu vực cửa khẩu quốc tế cầu treo, địa bàn rộng, dân số đông. 

Đặc điểm, tình hình kinh tế - xã hội của địa phương: Xã Sơn Tây về đích 

Nông thôn mới năm 2015 trong hơn 08 năm qua cấp ủy Đảng, chính quyền địa 

phương tập trung thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ xã.  

Thu nhập bính quân đầu người đạt gần 55,7  triệu đồng/người/năm. 

Tỷ lệ Hộ nghèo trên địa bàn xã: Cuối năm 2023, tỷ lệ hộ nghèo chiếm 

3,62 %, tỷ lệ Cận nghèo chiếm 4,03 %.  

Trên địa bàn xã hiện có 326 người hưởng chế độ bảo trợ xã hội hàng 

tháng. Toàn xã hiên có 156 người hưởng chế độ Người có công hàng tháng. 

1.1 . Thuận lợi 

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020 - 2025 trong bối 

cảnh huyện nhà Hương Sơn đã đạt được những kết quả to lớn, hoàn thành tiêu chí 

xây dựng huyện nông thôn mới. Sơn Tây sau 70 năm thành lập ( 1954- 2024) đã đạt 

được những kết quả khá toàn diện, đạt và vượt nhiều chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ xã lần thứ XX đã đề ra, đứng trong tốp các xã dẫn đầu trong toàn huyện , đã 

đề ra chương trình hành động cụ thể; xây dựng khối đoàn kết thống nhất, đề cao tinh 

thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ công chức, tranh thủ tốt sự quan tâm, giúp đỡ 

của cấp trên.  
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Điều kiện đời sống vật chất và tinh thần tương đối đồng đều giữa các thôn với 

nhau. Dân cư hoạt động đa ngành nghề: Thương mại, dịch vụ, xây dựng và trồng trọt 

chăn nuôi tại các hộ gia đình, gia trại. 

 1.2. Khó khăn 

 Địa bàn rộng, dân số đông, các đối tượng nhiều, cư dân sống chủ yếu vào 

hoạt động sản xuất nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động và 

đổi mới cách thức sản xuất còn chậm; việc đi lại hội họp, sinh hoạt thôn bị hạn 

chế do người dân tham gia sinh hoạt trong các  buổi sinh hoạt thôn xóm đạt 

khoảng 75%. 

  - Những thuận lợi, khó khăn đến việc triển khai thực hiện việc hỗ trợ thu 

nhập cho thành viên hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng; 

thành viên hộ nghèo là người cao tuổi, thành viên hộ nghèo thuộc chính sách 

bảo trợ xã hội được quy định tại Chương IV, Nghị quyết số 72/2022/NQ-HĐND 

ngày 15/7/2022 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Hà Tĩnh. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện hỗ trợ thu nhập cho 

thành viên hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng; thành 

viên hộ nghèo là người cao tuổi, thành viên hộ nghèo thuộc chính sách bảo 

trợ xã hội 

1.1. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện (Các văn bản ban hành). 

Thực hiện Nghị quyết số 72/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội 

đồng Nhân dân tỉnh Hà Tĩnh, UBND xã đã tiến hành tuyên truyền phổ biến trên 

hệ thống truyền thanh xã,  

Giao cho Công chức VHXH rà soát các đối tượng đủ điều kiện hưởng 

thông báo cho các đối tượng làm hồ sơ. 

UBND xã đã ban hành Thông báo số 86 Ngày 03 tháng 09 năm 2022 

Thông báo cho các đối tượng đủ điều kiện làm hồ sơ hưởng 

1.2. Công tác tuyên truyền, tập huấn. 

UBND xã đã tiến hành tuyên truyền phổ biến trên hệ thống truyền thanh 

xã, lồng ghép trong các cuộc họp thôn, họp cụm dân cư. 

2. Kết quả tổ chức thực hiện hỗ trợ thu nhập cho thành viên hộ nghèo 

có thành viên là người có công với cách mạng; thành viên hộ nghèo là người 

cao tuổi, thành viên hộ nghèo thuộc chính sách bảo trợ xã hội 

2.1. Công tác quản lý đối tượng trên địa bàn 

- Việc rà soát, phân nhóm đối tượng theo quy định: Dựa vào danh sách 

các đối tượng hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng, danh sách đối tượng 

người có công, danh sách hộ nghèo, căn cứ quy định về nhóm, đối tượng và mức 

hỗ trợ theo Nghị quyết số 72/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng 

Nhân dân tỉnh Hà Tĩnh để phân loại 
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- Tổng số đối tượng đang hưởng theo nghị quyết 72: Trong năm 2022: 06 

đối tượng, năm 2023: 08 đối tượng. Hiện nay tại thời điểm báo cáo 0 đối tượng.  

- Hồ sơ, tài liệu quản lý, theo dõi đối tượng: Thành phần hồ sơ theo quy 

định tại Nghị quyết số 72/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng Nhân 

dân tỉnh Hà Tĩnh 

2.2. Công tác tiếp nhận, thẩm định, xét duyệt hồ sơ 

  Đối tượng, người giám hộ của đối tượng hoặc tổ chức, cá nhân có liên 

quan làm hồ sơ theo quy định tại khoản 1 Điều này gửi Bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn nơi cư trú (sau đây gọi chung là 

Ủy ban nhân dân cấp xã); 

Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ theo 

quy định, công chức phụ trách công tác Lao động - Thương binh và Xã hội có 

trách nhiệm rà soát hồ sơ, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, quyết 

định việc xét duyệt, thực hiện việc niêm yết công khai kết quả xét duyệt tại trụ 

sở Ủy ban nhân dân cấp xã trong thời gian 02 ngày làm việc. 

Trường hợp có ý kiến không đồng tình, trong thời hạn 7 ngày làm việc, kể 

từ ngày nhận được ý kiến không đồng tình, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã tổ 

chức xem xét, kết luận, công khai nội dung liên quan; 

Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày hồ sơ được xét duyệt và 

không có ý kiến không đồng tình, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã có văn bản 

đề nghị kèm theo hồ sơ của đối tượng gửi Phòng Lao động - Thương binh và Xã 

hội qua Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; 

3. Công tác chi trả chế độ cho các đối tượng 

- Việc tổ chức thực hiện việc chi trả (kiểm tra, giám sát việc chi trả...): 

Thực hiện việc quản lý: do UBND xã quản lý, báo cáo tăng giảm theo quy định, 

đối tượng được bưu điện xã chi trả nay chi trả bằng hình thức chuyển khoản 

- Việc cắt giảm khi đối tượng không còn đủ điều kiện hưởng: Đảm bảo 

kịp thời. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG 

  1. Về ưu điểm 

 Nhận xét, đánh giá khái quát về kết quả đạt được, mức độ đạt được trong 

việc triển khai thực hiện. 

Được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền. Ban chỉ đạo, ban quản 

lý chương trình mục tiêu quốc gia về nông thôn mới và giảm nghèo có tinh thần 

trách nhiệm trong việc thực hiện khảo sát, tuyên truyền các chủ trương, chính 

sách trong thưc hiện chế độ chính sách chung cũng như thực hiện Nghị quyết số 

72/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Hà Tĩnh 

 2. Những tồn tại, hạn chế 

 2.1. Nêu những tồn tại, hạn chế trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai 

thực hiện: Không. 
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 2.2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế: Không 

IV. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NĂM TIẾP THEO 

1. Công tác chỉ đạo và tiếp tục triển khai thực hiện. 

Phát huy những kết quả đã đạt được, những tiềm năng lợi thế để góp phần 

thực hiện tốt, đạt kết quả trong công tác thực hiện chế độ chính sách đảm bảo 

An sinh xã hội. 

Xây dựng kế hoạch và tập trung rà soát thông báo kịp thời cho các đối 

tượng đủ điều kiện hưởng. 

Tuyên truyền cho người dân nhận thức rõ các điều kiện cần và đủ để thụ 

hưởng các chính sách theo Nghị quyết 72/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của 

Hội đồng Nhân dân tỉnh Hà Tĩnh 

2. Kiểm tra, giám sát 

Hàng năm UBMTTQ xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện các 

chính sách theo Nghị quyết 72/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng 

Nhân dân tỉnh Hà Tĩnh 

3. Công tác khác: 

UBND xã tham mưu thực hiện kịp thời đúng đối tượng, thường xuyên 

tuyên truyền Nội dung Nghị quyết 72/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội 

đồng Nhân dân tỉnh Hà Tĩnh trên hệ thông thông tin điện tử của xã, trên hệ 

thống truyền thanh xã 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT : Không 

 Đề nghị mở rộng đối tượng hưởng theo Nghị quyết 72: Đối với đối tượng 

cận nghèo có thành viên là người có công với cách mạng; thành viên hộ cận 

nghèo là người cao tuổi, thành viên hộ nghèo thuộc chính sách bảo trợ xã hội. 

Trên đây là báo cáo kết quả việc chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện 

hỗ trợ thu nhập cho thành viên hộ nghèo có thành viên là người có công với 

cách mạng; thành viên hộ nghèo là người cao tuổi, thành viên hộ nghèo thuộc 

chính sách bảo trợ xã hội được quy định tại Chương IV, Nghị quyết số 

72/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Hà Tĩnh của 

UBND xã Sơn Tây./.                         

      Nơi nhận: 
           - Đoàn Giám sát  huyện; 

           - Thường trực ĐU, HĐND xã; 

           - Chủ tịch, PCT UBND xã; 

           - UB MTTQ và đoàn thể xã; 

           - Lưu VP, VH-XH.     
     

       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

                 KT. CHỦ TỊCH 

                PHÓ CHỦ TỊCH 
 

   

 

 

 

 

               Nguyễn Thanh Thiết 
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